いすみ市高齢者集いの場支援事業補助金交付要綱を次のように定める。

  平成30年３月30日

いすみ市長  太 田   洋

いすみ市告示第63号

   いすみ市高齢者集いの場支援事業補助金交付要綱

 （趣旨）

第１条 市長は、高齢者の社会的孤立の解消、生きがいづくり、健康づくりその他の介護

予防に資する活動を支援するため、高齢者集いの場を運営する者に対し、その運営に要

する経費の一部について、予算の範囲内において、いすみ市補助金等交付規則（平成

17年いすみ市規則第44号）及びこの告示に基づき、補助金を交付する。

 （定義）

第２条 この告示において「高齢者集いの場」とは、不特定多数の高齢者が気軽に集い、

介護予防に資する活動を行うことにより、高齢者同士又は世代間の交流を図る場をい

う。

 (補助対象事業)

第３条 補助金の交付の対象となる事業（以下「補助事業」という。）は、高齢者集いの

場の運営に関する事業であって、次の各号のいずれにも該当するものとする。

 (１) 介護予防に資する活動を月１回以上行うこと。

 (２) 営利活動、政治活動又は宗教活動を目的とした事業でないこと。

 （補助対象者）

第４条 補助金の交付の対象となる者（以下「補助対象者」という。）は、補助事業を実

施する事業者その他の団体であって、次の各号のいずれにも該当するものとする。

 (１) いすみ市介護予防ボランティア又は介護予防若しくは認知症に関する基礎知識を

有する者を含む５人以上で組織されていること。

 (２) 他の制度による助成等を受けていないこと。

 （補助対象経費等）

第５条 補助金の交付の対象となる経費及び補助金の額は、別表のとおりとする。

 （補助対象期間）

第６条 補助金の交付の対象となる期間は、４月１日から翌年の３月31日までとする。

 （交付の申請）

第７条 補助対象者は、補助金の交付の申請をしようとするときは、いすみ市高齢者集い

の場支援事業補助金交付申請書（様式第１号）に次に掲げる書類を添えて、市長に提出

しなければならない。

 (１) 事業計画書（様式第２号）

 (２) 収支予算書

 (３) その他市長が必要と認める書類

 （交付の決定等）

第８条 市長は、前条の規定による申請があったときは、その内容を審査し、補助金の交

付を決定したときは、いすみ市高齢者集いの場支援事業補助金交付決定通知書（様式第

３号）により、補助対象者に通知するものとする。

２ 市長は、補助金の交付の決定に当たり補助金の交付の目的を達成するために必要があ

ると認めるときは、条件を付することができる。

 （変更等の承認）

第９条 前条の規定により補助金の交付の決定を受けた者（以下「交付決定者」とい

う。）は、補助事業の内容を変更し、又は補助事業を中止し、若しくは廃止しようとす

るときは、いすみ市高齢者集いの場支援事業変更（中止・廃止）承認申請書（様式第４

号）を市長に提出し、その承認を受けなければならない。

２ 市長は、前項の規定による申請があったときは、その内容を審査し、適当であると認

めたときは、いすみ市高齢者集いの場支援事業変更（中止・廃止）承認通知書（様式第

５号）により、交付決定者に通知するものとする。

 （実績報告）

第１０条 交付決定者は、補助事業が完了したときは、速やかにいすみ市高齢者集いの場

支援事業実績報告書（様式第６号）に次に掲げる書類を添えて、市長に提出しなければ

ならない。

 (１) 事業実績書（様式第７号）

 (２) 収支決算書

 (３) その他市長が必要と認める書類

 （補助金の額の確定等）

第１１条 市長は、前条の規定による報告があったときは、その内容を審査し、補助金の

交付の決定の内容及びこれに付した条件に適合すると認めたときは、交付すべき補助金

の額を確定し、いすみ市高齢者集いの場支援事業補助金交付確定通知書（様式第８号）

により、交付決定者に通知するものとする。

 （交付の請求）

第１２条 前条の規定により補助金の額の確定を受けた者は、補助金の交付を受けようと

するときは、いすみ市高齢者集いの場支援事業補助金交付請求書（様式第９号）を市長

に提出しなければならない。

 （交付の特例）

第１３条 補助対象者は、第８条の規定による通知を受けたときは、概算払による補助金

の交付を受けることができる。

２ 補助対象者は、前項の規定により概算払による補助金の交付を受けようとするとき

は、いすみ市高齢者集いの場支援事業補助金概算払交付請求書（様式第10号）を市長に

提出しなければならない。

 （その他）

第１４条 この告示に定めるもののほか、必要な事項は、市長が別に定める。

   附 則

 この告示は、平成30年４月１日から施行する。

別表（第５条関係）

補助対象経費 補助金の額

(１) 補助事業の実施に必要な備品及び消耗

品の購入費

(２) 施設等の使用料

補助対象経費の10分の10以内の額と

し、60,000円を限度とする。

様式第１号（第７条関係）

いすみ市高齢者集いの場支援事業補助金交付申請書

年  月  日

 いすみ市長          様

申請者 住  所

団 体 名

代表者名          ○印

電話番号

     年度において、下記のとおり補助事業を実施したいので、いすみ市高齢者集い

の場支援事業補助金交付要綱第７条の規定により、関係書類を添えて、補助金の交付を申

請します。

記

１ 補助金交付申請額  金          円

２ 補助事業の内容

３ 添付書類

 (１) 事業計画書（様式第２号）

 (２) 収支予算書

 (３) 前年度決算書（前年度の補助対象者に限る。）

 (４) その他市長が必要と認める書類

様式第２号（第７条関係）

事業計画書

１ 事業内容

 (１) 補助事業の名称

高齢者集いの場支援事業

 (２) 補助対象者の概要

名 称 及 び 代 表 者 名

所 在 地

事業実施地区（地域）

構 成 員 の 数 人

 (３) 補助事業の内容等

補 助 事 業 の 目 的

補 助 事 業 の 内 容

期 待 さ れ る 効 果

 (注) 補助事業の内容欄は、年間の開催予定日数、月々の開催予定日時、参加予定者数

及び主に行う補助事業の内容等を記載してください。

２ 補助事業に要する経費の配分等                  （単位：円）

補 助 事 業
の 名 称

補 助 事 業 に
要 す る 経 費
（総事業費）

補助対象経費内訳

市補助金 自己負担額 その他

高齢者集いの

場支援事業

計

 (注) 事業経費の積算の根拠となる資料を添付してください。

様式第３号（第８条関係）

指令第   号

年  月  日

          様

いすみ市長          印

いすみ市高齢者集いの場支援事業補助金交付決定通知書

     年  月  日付けで申請のあった補助金の交付については、下記のとおり決

定したので、いすみ市高齢者集いの場支援事業補助金交付要綱第８条の規定により、通知

します。

記

１ 補助金交付決定額  金          円

２ 交付の条件

 (１) 補助事業の内容及び経費の配分の変更（市長が認める軽微な変更を除く。）をす

る場合においては、市長の承認を受けること。

 (２) 補助事業を中止し、又は廃止する場合においては、市長の承認を受けること。

 (３) 補助事業が予定の期間内に完了しない場合又は当該補助事業の遂行が困難となっ

た場合においては、速やかに市長に報告し、その指示を受けること。

様式第４号（第９条関係）

いすみ市高齢者集いの場支援事業変更(中止・廃止)承認申請書

年  月  日

 いすみ市長          様

申請者 住  所

団 体 名

代表者名          ○印

電話番号

     年  月  日付け    指令第  号をもって交付決定された補助金に係

る補助事業について変更（中止・廃止）したいので、いすみ市高齢者集いの場支援事業補

助金交付要綱第９条の規定により、下記のとおり申請します。

記

１ 変更（中止・廃止）の内容

２ 変更（中止・廃止）の理由

様式第５号（第９条関係）

指令第   号

年  月  日

          様

いすみ市長          印

いすみ市高齢者集いの場支援事業変更（中止・廃止）承認通知書

     年  月  日付けで申請のあった補助金に係る補助事業の変更（中止・廃

止）については、承認したので、いすみ市高齢者集いの場支援事業補助金交付要綱第９条

第２項の規定により、通知します。

 なお、補助事業の変更（中止・廃止）に伴い、当該補助金の交付額を下記のとおり決定

します。

記

１ 変更（中止・廃止）後の補助金交付決定額  金          円

２ 変更（中止・廃止）前の補助金交付決定額  金          円

様式第６号（第10条関係）

いすみ市高齢者集いの場支援事業実績報告書

年  月  日

 いすみ市長          様

申請者 住  所

団 体 名

代表者名          ○印

電話番号

     年  月  日付け    指令第  号をもって交付決定された補助金に係

る補助事業については完了したので、いすみ市高齢者集いの場支援事業補助金交付要綱第

10条の規定により、関係書類を添えて、下記のとおり報告します。

記

１ 補助金交付決定額  金          円

２ 補助事業の成果

３ 補助事業の着手年月日     年  月  日

  補助事業の完了年月日     年  月  日

４ 添付書類

 (１) 事業実績書（様式第７号）

 (２) 収支決算書

 (３) その他市長が必要と認める書類

様式第７号（第10条関係）

事業実績書

１ 補助事業実績の内容等

事 業 実 施 団 体

名 称

代 表 者

所 在 地

補 助 事 業 の 名 称 高齢者集いの場支援事業

事 業 の 内 容

事 業 を 実 施 し た

こ と に よ る 効 果

及 び 今 後 の 展 開

２ 補助事業に要した経費の配分等                  （単位：円）

補 助 事 業

の 名 称

参 加 者 総 数

（ 年 間 ）

補 助 事 業 に

要 し た 経 費

（総事業費）

補助対象経費内訳

市補助金 自己負担額 そ の 他

高齢者集いの

場支援事業

人

円 円 円 円

計
人

円 円 円 円

 (注１) 補助事業に要した経費（総事業費）と補助対象経費に差額が生じる場合は、そ

の負担区分を欄外に明記してください。

 (注２) 事業経費の積算の根拠となる資料を添付してください。

様式第８号（第11条関係）

達第    号

年  月  日

          様

いすみ市長          印

いすみ市高齢者集いの場支援事業補助金交付確定通知書

     年  月  日付け    指令第  号をもって交付決定した補助金につい

ては、いすみ市高齢者集いの場支援事業補助金交付要綱第11条の規定により確定したの

で、下記のとおり通知します。

記

 補助金交付確定額  金          円

様式第９号（第12条関係）

いすみ市高齢者集いの場支援事業補助金交付請求書

年  月  日

 いすみ市長          様

請求者 住  所

団 体 名

代表者名          ○印

電話番号

     年  月  日付け    達第  号をもって交付確定された補助金につい

て、いすみ市高齢者集いの場支援事業補助金交付要綱第12条の規定により、下記のとおり

請求します。

記

１ 補助金交付請求額  金          円

２ 添付書類

 ・いすみ市高齢者集いの場支援事業補助金交付確定通知書（様式第８号）の写し

様式第10号（第13条関係）

いすみ市高齢者集いの場支援事業補助金概算払交付請求書

年  月  日

 いすみ市長          様

請求者 住  所

団 体 名

代表者名          ○印

電話番号

     年  月  日付け    指令第  号をもって交付決定された補助金につ

いて、いすみ市高齢者集いの場支援事業補助金交付要綱第13条の規定により、下記のとお

り概算払されるよう請求します。

記

１ 補助金交付決定額  金          円

２ 補助金交付請求額  金          円

３ 添付書類

 ・いすみ市高齢者集いの場支援事業補助金交付決定通知書（様式第３号）の写し